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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o/ 01.01.2021 | 31.12.2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 o1 | o1
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+2144215+2164217+223+224
02 .135. .9609.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 3.135.926 2:969.089
I11. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296* ) 03 | 03 1.812 1.812
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 3.137.738 2.970.901
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 95.927 87.369
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06 | 062 267.947 330.361
+441**+4424+din ct.4428%*+444%*+445+446%*+447**+4482+451 %% +453%* (301) ’ )
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b 0 0
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 267.947 330.361
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 0 | o7 0 0
(ct.5014+505+506+507+ 508%+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 10 | 08 572.034 669.217
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 | 09 935.908 1.086.947
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 1 10 17.777 6.363
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 17.777 6.363
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431**¥¥+436%**+437*** 1 4381 +441%**+4423 15 | 13 490.564 383.268
+4428*¥* L AAAX* ¥ LALGF ¥ ¥y AQT**¥ L AAB] +45T¥**+453%*¥* LAL5+456%%*+457
+45814+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 | 14 418.998 652.466
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 3.556.736 3.623.367
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.1614+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431**¥*+436%**+437*** 1 4381 +441%**+4423 18 | 16 64.331 0
+4428*¥* L AAAX* ¥ LAQGF ¥ ¥y AQT**¥ L A48T +451¥**+453%** +A551+456%%*+4581
+462+4661+473%**+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18 44.123 57.576
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 44123 57.576
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23 44123 57.576
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 890.000 890.000
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 890.000 890.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 582.163 582.163
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 2.155.715 2.162.709
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | 4 743 0
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 135473
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 0 130.962
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 136.216 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 6.994
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 6 | 4 292405 3623367
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 3.492.405 3.623.367

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.
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UNGURIANU IONEL COSMA LUMINITA
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la data de 31.12.2021

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

(rd. 26 - 27)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
o 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 1.942.808 2.294.613
-din care, cifra de afagen netav corespunzdtoare activitatii 02 Ola 1.942.808 2294613
preponderente efectiv desfdasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 1.942.808 2.294.613
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0
Sold D 08 08 140
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
09 .
(ct.721+ 722) 09 1113 496
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare
’ 12 12 59.979 0
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 4.890 10.509
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 2.008.650 2.305.618
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 84.675 86.615
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 0 20.348
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 170.355 189.625
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);)
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 1.069.288 1.082.217
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 1.034.502 1.042.166
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 34.786 40.051
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 203.368 196.552
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 203.368 196.552
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 5.866 0
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 5.866 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 581.206 566.970
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 360.317 354.980
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 194.461 211.929
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 26.428 61
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
| e e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 0 163.291
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 106.108 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 10 2.568
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 10 2.568
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 9.951 5317
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 20.167 20.666
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 30.118 25.983

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 30.108 23.415
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 2.008.660 2.308.186
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 2.144.876 2.168.310
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 0 139.876
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 136.216 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 8.914
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 0 130.962
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 136.216 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o "; Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 130.962
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 0 0 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
-peste T an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09
total(rd.10 la 14) 09 0 0 0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
) . . L 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 0 0 0
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 26 26
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 % 24
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
R ; . 22 21 43.883
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 43.883
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25 0
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g) 0
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’) 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 0
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 0
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 66.135
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g) 0
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
; 52 4
(ct. 4094), din care: 9 0 0
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b 0 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
. 55 47
(ct. 4093), din care: 0 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.812 1.812
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 300 300
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 300 300
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 1.512 1.512
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 1.512 1.512
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 239492 281,644
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 @ 0 0
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
_ _ ' _ 71 | 59 123.473 177.410
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425+ 4282) 60 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 23.617 43.879
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 23.104 41.529
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 >13 2.350
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
y . ’ ’ ’ 79 67 0 0
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68 0 0

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 4838 4838
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 4.838 4.838
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 76a
89 | (313 0 0
4538)
Val i il il
a oaref.a |.n:fiiumuturl or acordate operatorilor 9% 27 0 0
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78 0 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 10.859 3.087
-inlei (ct. 5311) 99 85 10.859 3.087
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 561.145 666.130
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 561.145 666.130
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 148.111 133.168
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 11 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . . 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 1179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 21.983 15.965
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 39.716 37.274
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993) 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 33.863 31476
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 52.549 48.453
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 30.996 29.526
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 21.553 18927
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130
(ct.447) 14 0 0
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115 0 0
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 116 0 0
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
133
(din ct. 451), din care: il 0 0
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 0 0
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 0 0
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /ésouatu privind capitalul, decontari w0 | 123 0 0
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
S R, . 141 124 0 0
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128 0 0
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o) 0 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147 0 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 0 0
- actiuni cotate 4) 150 | 131 890.000 890.000
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 890.000 890.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 132.000 107.825
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tii p . Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 2302119 1274.048
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 929931 5035.253
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 890.000] X 890.000, X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 890.000 100,00 890.000| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 890.000 100,00 890.000| 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s sl . 172 | 153 0 0
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
I . T, 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - S S . 180 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 181 | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 165a
. . 185 0 0
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155% 0 0
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante prelugte [varin.cesionare de la persoane juridice (la 57 | 166 0 0
valoarea nominala), din care:
.—.crean’;e preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167 0 0
afiliate
Creante pre]ggte pr'in cesionare de la persoane juridice (la 189 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
.—.crean';e preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169 0 0
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702 0 0
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | 303 0 0
" 170c
- seceta 194 (324) 0 0
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305) 0 0
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Actlve necorporale de explorare 02 129 0 0 X 129
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 X
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 129 0 0 X 129
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 528.272 0 0 X 528.272
Constructii 07 3.341.117 16.323 0 3.357.440
Instalatii tehnice si masini 08 962.709 3.750 21.046 21.046 945.413
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 83.674 9.642 93.316
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
|mObI|I.ZBI’I corporale in curs de 13 31261 0 0 31261
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 4.947.033 29.715 21.046 21.046 4.955.702
llil.lmobilizari financiare 17 1.812 X 1.812
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 4948974 29.715 21.046 21.046 4.957.643




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
C evalcare aresurselor mineree | 20 129 0 0 129
Alte imobilizari 21
TOTAL (rd.19+20+21) 22 129 0 0 129
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23 17.486 2.993 0 20.479
Constructii 24 1.122.203 130.600 1.252.803
Instalatii tehnice si masini 25 611.682 56.647 21.046 647.283
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 59.736 6.312 66.048
Investitii imobiliare 27 0 0
Active corporale de explorare si 28 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 0 0
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.811.107 196.552 21.046 1.986.613
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.811.236 196.552 21.046 1.986.742




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari d.
OrMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | ™85 rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. e 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l siamenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|mObI|I.2aI’I corporale in curs de w | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 46 | 442
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - w0 | a7

TOTAL (rd.35+45+46)
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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documente bilant 2021.PDF

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intoemit situagiile financiare anuale la 31/12/2021 pentru:

Entitate: SC CIVITAS COM SRL TG. NEAMT

Judetul: 27-Neamy

Adresa: localitatea TG. Neami, str. Mihai Emineseu, nr. 8 A. tel (0233790943

Numar din registrul comer{ului; J27/538/1997

Forma de proprietate: 35-Societdfi comerciale cu rispundere limitat

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasd CAEN):  682(-inchiricrea $i subinchirierea bunurilor
imobiliare proprii sau inchiriate

Cod unic de inregistrare: 9845831

Subsemnatul UNGURIANU [ONEL iyi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
anuale la 31,12.2021 i confirmi ca:
a. Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile,
b. Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiel financiare, performantei
financiare §i a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.
c. Persoana juridica isi desfsoara activitatea in conditii de continuitate.
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aprobate prin OMFP nr. L802/2014, eu modificarile 5i completarile ulterioare, al caror exercithu financiar corespunde cu
anul calendaristic
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F30- DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATTIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 3.5?3.3&?|

Capital subscris 890.000|

Profit/ pierdere 130.962
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Anexanr. 2

S. C. “CIVITAS COM" S.R.L. Tg. Neamt 3
NR. ORC Neamt ] 27/538/1997 la Hotirirea AGA nr. 3 din Jf ¥ J0IL

REPARTIZAREA PROFITULUI NET AL SOCIETATI
PE ANUL 2021

NR. DENUMIREA INDICATORILOR SUMA | OBS
CRT. i (LET) .
1. PROFITUL NET REALIZAT IN ANUL 2021 130962
2. REPARTIZARE IN CADRUL SOCIETATI

- rezerve legale 6994

- pierdere fiscala 2020 80488

- pierdere nefiscala 2020 34480

DIRECTOR, CONTABIL SEF,

Cosma [[Luminita







AUDITOR FINANCIAR SC CIVITAS COM SRL

EXTERN INDEPENDENT TG. NEAMT
ACSINTE ELENA RO 9845831
5’3/(51_,{. ladl )] (8. oS 2022
CAFR

Auditor financiar extern independent
Acsinte Elena
Certificat si carnet nr 4261/2012

RAPORTUL

AUDITORULUI FINANCIAR EXTERN
INDEPENDENT
asupra g
SITUATIILOR FINANCIARE

la
31 DECEMBRIE 2021

S.C. CIVITAS COM S.R.L.

TARGU NEAMT
Judetul NEAMT







AUDITOR FINANCIAR SC CIVITAS COM SRL
EXTERN INDEPENDENT TG. NEAMT
ACSINTE ELENA RO 9845831

RAPORTUL AUDITORULUI

FINANCIAR EXTERN INDEPENDENT
ASUPRA
SITUATIILOR FINANCIARE INTOCMITE LA 31.12.2021

Citre

- ACTIONARII SOCIETATIH CIVITAS COM SRL
Opinie

I. Auditor financiar extern independent Acsinte Elena cu sediul in Targu Neami.
str. Calistrat Hogas. bl. B13, sc.A, eL.P, ap. 2. tel: 0233790027 si 0747071264, posesor
al certificatului §i camnetului de auditor financiar nr. 4261/2012, in calitate de
PRESTATOR, in baza contractului de prestiari servicii nr. 842/07,12.2021, am auditat
situatiile finaciare anexate ale societdtii CIVITAS COM SRL care cuprind bilanjul la
data de 31 decembrie 2021, contul de profit si pierdere. situatia modificarilor capitalului
propriu $i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data si un sumar al politicilor contabile semnificative §i alte note explicative.

2, Siwatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identific astfel ;
e Activ net/Total capitaluri proprii: 3.623.367 lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 130.962 lei

3. In opinia noastra. situagiile lnanciare individuale anexate oferd o imagine fideld a
poziiei financiare a Socieldtii la data de 31 decembrie 2021 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la accast data
in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr.
1802720147).

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”) si Legea 162/2017 ("Legea™) privind auditul statutar al situatiilor financiare
anuale individuale si al situatiilor financiare anuale consolidate,

Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunca
“Responsabilitajile suditorului intr-un audit al situatiilor financiare™ din raportul nostru,
Suntem independenti fafd de Societate, conform Codului Etic al Profesionigtilor

2







AUDITOR FINANCIAR SC CIVITAS COM SRL
EXTERN INDEPENDENT TG. NEAMT
ACSINTE ELENA RO 9845831

Contabili emis de Consiliul pentru Srandarde Internagionale de Etica pentru Contabili (
codul TESBA), conform cerintelor etice care sunl relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Roménia, inclusiv Legea, i ne-am indeplinit responsabilitaile etice
conform acestor cerinte §i conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a turniza o baza peniru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul administratorilor

5. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea §i prezentarea Raportului
administratorilor in conformitatecy OMIP nr. 180272014, punctele 480-492 din
Reglementarile contabile privind situfiile financiare anuale individuale si situatiile
fnanciare anuale consolidate §i pentru acel control intern pe care administratorii il
condiderda necesar pentru d permite  intocmirea  §i prezenlared Raportului
administratorilor carc sa nu contind denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 7 si nu face parte din
situatiile financiare.

Opinia noastrd ¢y privire la sitvaiile financiare nu acopera Raportul
administratorilor §i nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la
acesta,

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la
31 decembrie 2021, responsabilitatea noastrd este sd citim Raportul administratorilor §i.
in acest demers, sd apreciem daca exista neconcordanie semnificative intre Raportul
administratorilor §i situatiile financiare, dacia Raportul administratorilor include. in toate
aspectele semnificative, in formatiile cerute de OMEP ar. 1802/2014, punciele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile linanciare anuale individuale §i situatiile
financinre anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noasire
dobandite in cursul auditului situatiilor fianciare cu privire la Societate §i la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronale semnificativ. Ni
se solicila si raportdm cu privire la aceste aspecte.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului
situatiilor financiare, in opinia noastri:

a) In Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in
concordanid in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare anexate:

k) Raportul administratorilor identificat mai sus include. in toatc aspectele
cemnificative. informatiile cerute de OMFP nir, 1802/2014, punciele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i
situatiile financiare anuale consolidate.

in pius. in baza cunostinielor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul fianciar incheiat la data de 31 decembrie 2021 cu
privire la Societate §i la mediul acesteia. nu am identificat informatii incluse in Raportul
administratorilor care si fi¢ eronate semnificativ.

Rﬁgnmnbiﬂfﬁ{ﬂe conducerii_si_ale gersaune!ar rgggnsabife cu_guvernania pentru
situatiile financiare







AUDITOR FINANCIAR SC CIVITAS COM SRL
EXTERN INDEPENDENT TG. NEAMT
ACSINTE ELENA RO 9845831

6. Conducerea Socictiitii este responsabild pentru intocmirea situagiilor financiare care sa
ofere o imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control
intern pe care conducered il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturiiri semnificative, cauzale fie de frauda, fie de eroare.

7.1n intocmirea situatiilor financiare, conducerea €sie responsabila pentru evaluarea
capacititii Societafii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, dacd este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitagii activitjii. cu exceptia cazului in care conducerea fie intenfioneazd 53
lichideze Socictatea sau sd opreascd operatiunile, fic.nu are nici o alta alternativa realisia
in afara acestora.

& Persoanele responsabile cu puvernanta sunt responsabile pentru supravegherea

procesului de raportare financiard al Societatii.

Resgnnsabﬂirg[ﬂe anditorului inir-un audit al situagiiler financiare

9 Obicctivele noastre constau in obinerea unei asigurdr rezonabile privind masura in
care situatiile financiare. in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzale
fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include
opinia noastra. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu
este 0 garaniie a faptului cd un audit desfisurat in conformitate cu ISA va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativ, daca accasid existdt, Denaturarile pot fi cauzate
fie de frauda. fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in
mod rezonabil, €& acestea. individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

10.Ca parte a unui audit in con formitate cu I1SA, exercitam cationamentul profesional §i
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De ascmenea.

*ldentificam  §i evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare, cauzate fie de {raudi. fie de eroare, proiectam §i executim proceduri de audit
ca rispuns lu respectivele riscur si obtinem probe de audit suficiente gi adecvate pentru
a fumniza © bazd pentru opima noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri
semnificative cauzate d¢ fraudd este mai ridicat decat cel de nedetectarc 8 unet
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poale presupune infelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false i evitarca controlului intern.

“intelegem controlul intern relevant penty aqudit. in vederea proiectdrii de
proceduri de audit adecvale circumstantelor, dar frd a avea scopul de a exprima 0 opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societati.

sEvaluam gradul de adecvare d politicilor contabile utilizate § caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentrilor afercnte de informalii realizate de
catre conducere.







AUDITOR FINANCIAR SC CIVITAS COM SRL
EXTERN INDEPENDENT TG. NEAMT
ACSINTE ELENA RO 9845831

*Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitaii activitdlii si determindm, pe baza probelor
de audit obfinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la gvenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-si
continua activitatea. in cazul in care concluziondm ca existdi o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atenia in raportul auditorului asupra prezentérilor
aferente din situaiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
si ne modificim opinia, Concluziile noastre se bazeazh pe probele de audit objinute pand
la data raportului auditorului. Cu toate acestea. evenimente sau conditii viitoare pot
determina Societatea si nu isi mai desfiisoure activitatea in baza principiului continuitati
activitiyii.

#Evaluam in ansamblu prezentarea, struciura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentirilor de informatii. §i masura in care situatiile financiare reflectd
ranzactiile si evenimentele care stau la baza acestors intr-o manierd care sa rezulte intr-
o prezentare fideld.

11.Comunicam persoanclor responsabile cu guvernanta, printre altc aspecte. aria
planificald si programarea in timp a auditului. precum §i principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern. pe care le
\dentificam pe parcursul auditului.

AUDITOR FINANCIAR EXTERN INDEPENDENT
Acsinte Elena
Sir. Calistrat Hogas BL B13, ap .2
Targul Neamt, Judeiul Neam
Fel/fax 0233790027
Mobil 0747071264

Semnitura si

Autoritstes pentru Supravegherss Public 8
Activitith de Audht {
Auditor finsncisr:...........of,
ACSINTE E f
Registrul Public Eizctronic: 4281








SC CIVITAS COM SRL

RO 615200 Tirgu Neam{, B-dul Mihai Eminescu, nr, 8 A (piata agroalimentard),
ORC Neamt 127/338/1997, tel/fax (1233-790 943.

judetul Neam|

CU19843831, Awribut fiscal R,

e-mail:civitastgnt@yahoo.com, web site: www.piata-lirgu-neamt.ro

SC CIVITAS COM SRL

RAPORTUL ADMINISTRATO RULUI
incheiat pe baza situatiilor financiare

la data de 31 decembrie 2021







1. Date companie

SC CIVITAS COM SRL

22845613 RON 130962 RON 286 ] ANI Vechimeg firms).

Cifro de afaceri an 2021 Profiton 2021 Nr mediv engejati an 2021| |nregistrota in 07.10.1357

Profilul companiei

cul 9845831

Nr. de inmatriculare 127/538/1997

Stare firma INREGISTRAT din data 16 Octombrie 1997

Obiect activitate MFINANTE 6280 — Inchirierea si subinchirierea bunurilor imohiliare proprii
sau inchiriate (administrare piete. tdrguri §i oboare).

Obiect activitate ONRC 6280 — inchirierea si subinchiriersa bunurilor imobiliare
proprii sau inchiriate (administrare piete, targuri §i oboare).

Localitate TG. NEAMT

Judet NEAMT

Cod postal 615200

Adresa R-dul Mihai Eminescu. nr. 8 A (piaja agroalimentard). jud. Neam{
Date contact

Telefon (1233790943

Email civitastgnti@ yahoo.com







Consideratii generale

Societatea CIVITAS COM SRL este inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului
de pe langa Tribunalul Neamt sub numaral 127/338/1997, Sediul social al societatii se afla in Tg.
Neamt. Bulevardul Mihat Eminescu, ar. 8 A, Jud. Neam.

Societatea CIVITAS COM s-a constituit in anul 1997 ca sociefate cu raspunders
limitata, cu capital integral privat, avand ca obicct principal de activitate, [nchirierea si
<ubinchirierea bunurilor imobiliare proprii seu inchiriate (administrare piete, tirguri §i oboarc),

La 31 decembrie 2021 societatea detine un capital social in valoare de 890.000 lei.
impértit in 89.000 de parii sociale. cu valoarea nominala de 10 lei fiecare. Capitalul este definut
in totalitate de ciitre Consiliul Local al orasului Tg. Neamt.

i Kituatiite financiare ale SC CI 1748 COM SRL la 31 decembrie 2021

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatca conducerii SC CIVITAS COM SRL
si sunt intoemite in conformitate cu  Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014.

Bilantul societatii a fost intoemit pe baza balantei de verificare in care au fost
inregistrate loate documentele legal intocmite privind operatiunile economico-financiare
referitoare la perioada | ianuarie — 31 decembrie 2021, cu respectarea obligatiilor prevazute de
lege privind organizarea si conducerea corecta si la 7 a contabilitatii, u principiilor contabilitatii
(prudentei. permanentei metodelor, continuitatii activitatii, independentei  exercitiului,
intangibilitatii bilantuloi de deschidere, al evaluarii separaie & clementelor de activ si pasiv,
necompensarii, prevalentei cconomicului asupra juridicului, pragului de semmnificatic) si cu

respectarea prevederilor Legii contabilitatii nr.82/1991 cu modificarile ulterioare.

1.1 Situatio patrimonitlui
Principalele grupe de posturi din situatia patrimoniulai SC CIVITAS COM SRL. la 31
decembrie 2021 sunt prezentate in tabelul urmator, in comparatie cu valorile istorice ale acestord
la 31 decembrie 2020.

1n cele ce urmeaza, prezentam in detaliu principalele posturi bilantiere:

LEI 2021 2020
ACTIV
IMOBILIZARI NECORPORALE 0| ]
IMOBILIZARI CORPORALE 2969089 3135926 |
IMOBILIZARI FINANCIARE 1812 1812 |
| ACTIVE IMOBILIZATE 2970901 3137738
| STOCURI 87369 95927 |

(A7)







CREANTE 330361 267947 |
\NVESTITII PE TERMEN SCURT - |
CASA 5| CONTURILE LA BANCI 669217 572034 |
ACTIVE CIRCULANTE 1086947 935908
| CHELTUIEL IN AVANS 6363 | 17777
PASIV
DATORII PE TERMEN SCURT 383268 | 490564
DATORII PE TERMEN LUNG 0 64331 |
| DATORII TOTALE 383268 554895 |
VENITURI IN AVANS 57576 44123
PROVIZIOANE . -
CAPITAL 890000 890000
REZULTAT REPORTAT SURPLUS REEVALUARE 135473 743
REZERVE 2162709 2155715
PROFITUL / PIERDERE 130962 136216 |
CAPITALURI-TOTAL 3623367 3492405

3.2 Analiza contialul de profif si pierdere
Structura veniturilor si & cheltuielilor societatii SC CIVITAS COM SRL la 31 decembrie

2021 este prezentata in tabelul urmator:

2021 2020
Productiz vanduta 2794513 1942808
e i3 Ven, In curs de exec 140 |
Reduceri comerciale i .
Total CA 2794513 1942808
3 Alte venituri din exploatare 11005 E5982
3 VENITURI DIN EXPL=1+2 | = 2305618 2008650
4.VENITURI FINANCIARE 2568 10
5 Ch mat prime+mat consum 18 86615 84675
.Ale ch.materiale 20348 -
7.Alte chext [energ+apa) 189625 170355
“-E,th. marfuriie -
g Raducer comerciale primite <
10.¢h, cu personalul 1082217 1069288 |
11, Ajust. imob.corp  necorp 196552 203368
12. Ajust. active circulants . 5856
13.Alte ch.explostare 566970 581206
14.CHELTUIELI DE
EXPL=5+6+748+9+10+11+12+13 2142327 2114758
hm_.nm;mlm FINANCIARE 25083 30118
16. PROFIT BRUT / PIERDERE 139876 -136216 |
17.1MPOZIT PE PROFIT
19. PROFIT NET I
20. PIERDERE

Societatea 4 inregistrat in anul 2021 un profit net de 130962 lei.
Analiza principalilor indicatori economici ¢ prezentata mai Jos:
4







1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul ’lic_:hidimtii curente

Active curenie - 1086947 _ 584
Datorii curente 383268 i
+ valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de
iy
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.
b) Indicatorul lichiditatii imediate
Active curente - Stocurl (Indicatorul test acid) B 999578 - 261
Datorii curente 383268 il
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de indatorare
L~apiml impru.mutai { credite) X 00 = 0 X _ 0
Capital propriu o 100
glaa 0
Eapflnl rmprtlmum % 100 _ X _ 0
Capital angajal o 100
unde:
+ gapital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = ¢apital imprumutat = capital propriu.
Nu este cazul
by Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ori entitatea poate achita
cheltuielile cu dobanda.
Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia entitatii este mai riscanta.
Profit innintea platii dobanzii si impozitului pe
= 145193
profit = _ - 2730
Cheltuieli cu dobanda 5317

3. Indicatori de achivitale (indicatori de gestiune}:
a) Viteza de rotatie a debitelor-clienti
+ calculeaza eficacitatea entitatis in colectarea creantelor sale:
* exprima numarul de zile pana l& data la care debitorii i1 achita datoriile catre entitate.

Sold mediu clienti 250032 X :
Byl { 365 = —— = 4
Cifra de afaceri 5 5 217294613 365 0 zile

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului
acordat

clientilor si. in consecinta, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici).

b) Viteza de rotatie a creditelor-furnizeri - aproximeaza numarul de zile de-creditare pe care entitatea
il obtine de la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii comerciali.







Sold mediy fumizori 318495 X
X 36 - ————— 8§55 = sile
Achizitii de bunuri fara servicii CA 3 2204613 o 4n

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

¢) Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active

imohilizate.
Cifra de afaceri = 2204613 B 077
Active imobilizate 2970901 -
d) Viteza de rotatie a activelor totale
_L‘il‘mdﬂ afaceri N 2204613 . 0.56
Tﬂml Mﬁ\’lﬂ m:—l 1 3

atori de profitabili

din resursele disponibile:

a) Rentabilitatea capitatului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din bamii investiti

in afucere:
Profit inaintea platii dobanzii si impozitlui pe 145193

_profit = = 0.04
Capital angajat 3623367

unde capitalul angajat se refera la banii investiti in entilate atat de catre actionari, cat si de
creditorii pe termen lung,si include capitalul propriu si datoriile pe termen jung sau active

totale
minus datorii curente.
b) Marja bruta din vanzari
Profitul brut din vanzari 139876 X
100 = ——— = 6. 10
Cifra de afaceri = 2204613 100

0 scadere o procentului poate scoate in evidenta faptul ca entitatea nu esic capabila sa ist
controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de vanzare optim.

in anul 2021 au fost realizate urmétoarele criterii de performania

BVC realizal

Rata profitul net 5.71%

Rata rentabilitifii exploatarii 7.08%
Perioada de recuperare a creanielor 40 mle
Perioada de rambursare a datoriilor 6 zile
Productivitatea muncii mii lei/angajat 88.77
Ponderea salariilor in costun 40,04
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 939

La data de 31,12.2021 societatea nu figureaza cu datorii restante.







1.3 Investitii in mijfoace five efectuate in cueesad anului 2021
Investitiile realizate in 2021 au provenit din surse proprii de finantare.
S-au realizat urmitoarele investifit:

- instalatie electricd obor
- alte achizitii imobilizan corporale

Din creditele bancare in suma de 106783 lei existente la inceputul anului 2021 s-au achitat
rate in suma de 56683 lei precum i dobdnzi in suma totala de 3317 lei.

Din valoarea leasingului financiar existent la inceputul anului 2021 In suma de 7971 lei s-au
achitat rate in sumé de 7971 lei

La sfarsitul anului 2021 societatea are contractate urmitoarele credite bancare:

- Credit bancar pentru investifii piatd in suma de 30100 lei pe o perioada de 5 ani. cu
termen de rambursare octombrie 2022

- Linie credit de 200000 lei cu termen in funie 2022,

1.4 Repartizurea profitulul
La 31 decembrie 2021 socielatea a inregisirat un profit de 130962 lei, iar propunerea de
repartizare este: 6994 rezerve legale, 89488 pierdere fiscala de recuperat din anul 2020 §i 34480
pierdere nefiscala 2020 de recuperat.

4. Rivcuri financiare

La realizarea pierderilor finaciare au contribuit dobanzile bancare in sumii de 5317 leistn
‘altor cheltuieli financiare in suma de 20666 lei , reprezentind discount acordat cliengilor,

conform Hot AGA 19/20.1 2.2020

Obligatiile fata de bugetul statului. bugetul asigurarilor sociale au fost corect stabilite §i

virate la termenul previzut de lege,

Data

18.053,2022








S.C. CIVITAS COM SRL

Sediul: B-dul Mihal Eminescu nr.8 A
Judetul: Neamt

CUI: R 9845831

NOTA 1

=i
Valoare bruta **)
m“““:;}’?;::ﬂ":’l‘;"“i de Sold Ia Cedari, | Soldia
inceputul transferuri | sfarsitul
exercitiului si alte exercitiului
financiar reduceri financiar
0 1 3 4 =14+2-3
Imaobilizari necorporale 129 0 0 129
Terenuri 528.272 0 D 528.272
|Contructii 3341117 16.323 0 3.357.440
 Instalatil tehnice si masini 962.709 3.750 21.046 Q45 413
Alte instalatii, utilaie si moDiller 83.674 9,642 0 93,316
Imobilizari financiare 1.812 0 0 1.812
Avansuri si imobilizarl corparale in 31.261 1] 0 31.261
TOTAL 4948974  29.715!  21.046! 4.957.643
Aiustari de valoare***)
[ Sart sl ninitan tru d i
sau pierdere de valoare)
Denumirea elementului de Soidla |. Sold la
imobilizare *) inceputul inregistrate| oo guceri | sfarsitul
exercitiului biuslui sau reluari | exercitiului
financiar | Do GHWE financiar
financiar
0 5 74 8 = 5+6-7
Imobilizari necorporale 129 0 0 129
Terenuri 17.486 2.993 0 20.479
Contructii 1.122.203 130.600 0 1.252.803
[nstalatii tehnice si masini 611.682 56.647 21.046 647.283
Alte instalatii, utilaie si mobilier 59.736 6.312 0 66.
{Imobilizari financiare 0 0 0
| Avansuri si imobilizari corporaje in 0 Q 0 0
TOTAL 1.811.2361 196.552 21.046| 1.986.742

*+) Modificarile valorii brute se vor prezanta plecand de la costul de achizitie sau costul de
productie pentru fiecare elemant de imabiiizare, in functie de tratamentele contabile aplicate

*#*) Imobilizarile corporale au fost inregistrate la costul de achizitie sau de productie si se
amortizeaza conform clasificarii mijloacelor fixe, metoda de amortizare fiind cea lineara

=*x%\ Cresterile inregistrate in anul 2021 provin din achizitil.

[#3]
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S.C. CIVITAS COM SRL

Sediul: B-dul Mihai Eminescy nr.d A
Judeml: Neamt

CUL R 9845831

NOTA2
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S1 CHELTUIELI

IN ANUL 2021

Sold la Transferuri **) Suld la
Denumirea provizionului %) inceputul i dont p— sfarsitul
iti gxercitiului |
0 1 2 i 4=1+2-3
Provizioane peniru clienti 0
Provizioane pt pierderi schimb 0
valutar
TOTAL 0
In cursul anului 2021 nu s-au constituil provizioane.
Director General. Intocmit.

Unaurianu Ionel

Contabil sel,

Cosma Lu







S8.C. CIVITAS COM SRL
Sediul: B-dul Mihai Eminescu nr.8 A
Judetul; Neamt

CUI: R 9845831
NOTA 3
REPARTIZAREA PROFITULUI IN ANUL 2021
le1
DESTINATIA __SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : 130.962.00
- rezerva legala 6.994.00)
- pierdere fiscala 2020 89.488.00
- pierdere nefiscala 2020 34.480,00

In anul 2021 societaten a mregstral profit in valoare de 130962 lei,
Asociatul unic a decis ca profitul inregistrat dupa constituirea rezervelor legale in suma de 6994 lei

va ncoperi pierderea fiscala si nefiscala din anul 2020 in suma de 123968 lei.

Diirector General,
Uneuriano lonel







5.C. CIVITAS COM SRL
Sediul: B-dul Mihai Eminescu nr.8 A
Judeiul: Neamt

CUL R 9845831

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2021

Ll e Ay e s —————

lei

Indicatoral ercifin financiar
Precedent |  Curent |

{ I 2
1. Cifra de afaceri neia 1.047 ROB 2294 613
3 Veniruri realizate pentrii scopuri proprii 113 496
3. Alie venituri din exploatare 4.890 10,509
4. Total venituri din exploatare 1.008.650 2.305.618)
1. Cheltuieli materiale plus costul marfurilor 84.675 106.963
3. (Cheltuieli cu personalul .069.288 1.0B2.217
6. Cheltuielile cii energia si apd | 70.353 189.625
= Caosturi cu amortizari 5§ provizioane 203368 196,552
8. Alre venituri din exploatare 381.206 566970

B. Total cheltuieli de exploatare

2.114.758 2.142.327

=1

163,291

\C._Rezulratul din cxploatare (A - B)

Director General,
Ungurianu Ionel

Intocmit :
Contabif sef,








S5.C. CIVITAS COM SRL
Sediul; B-dul Milia Eminescu nr.§ A
Judetul: Neamt

CUI: R 984583 |

NOTAS
SITUATIA CREANTELOR SI DATORITLOR IN ANUL 2621

lei
Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
SREANIL e sub I an pesie 1 an
financiar

0 |=2473 2 3
Total, din care: 330.361 275.515|= 54.846
clienti 271.108 231.636 39.472
clienti incerti 10.536 0 10.536
clienti facturi de intocmil 0 0 0
furnizori debitori 0 1] 0
debitori diversi 4.838 1] 4838
impozite si taxe 1] 0 {
creante BS+BASES 43.879 43 879 1]
alte creante ] 0 0

La 31,12.2021 cheltuielile inregistrate in avans sunt in suma de 6363 lei
La31.12.2021 veniturile inregistrate in avans sunt in suma de 57576 lei

Creantele si datoriile sunt inregistrate in contabilitate la valoarea nominala,

Sold la sfarsitul Te igibilitate
DATORII e:‘.er-:m.ulul b tan 1-5 ani peste S ani
financiar
0 [=2+3+4 2 3 4
Total. din care: 383268 367.303 15.965 0)
furnizori 37.274 37274 0 0|
furnizori imobiliz {1 0 0 4]
furnizori factari nesosite 1] 0 ] 1]
clienti creditori 0 0 ] 0
credit bancar lermen scurt 200.0600] 200,000 0 1]
impozite si taxe 8.426 8426 0 0
salarii si alte datorii 31.476 _31.476 0 0
it bancar investitii S0.100 50.100 ] 0
leasing 0 0 [\ 0
\datorii BS*BASTS 40.027 40,027 1] 0|
alte imprumuturi{ garantii) 15.965 0 15965 0

Inventarierea-anuala s-a desfasurat la sfarsitul anului 2021, inclusiv a clasei de conturi de terti pentru
care s-zu intoemit si s-au primit extrase de cont.

Datele inscrise in conturile la-31.12.202 | sunt cele rezultate din balanta de verificare a conturilor
sintetice mtocmita fa 31.12.2021,

Director General, Intocmai,
Contabil s

Unagurianu Ionel







5.C. CIVITAS COM SRL

Sediul: B-dul Mihai Eminescu nr.8 A
Judetul: Neamt

CLI: R 9845831

NOTA 6
PRINCIPII Si POLITICI CONTABILE

Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2021 este facuta conform urmatearelor prineipii
contabile:

(a) Principinl continuitatii activitatii - societatea isi va continun in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil
fara 2 intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia,

(b) Principiul permanentei metodetor - aplicarea acclorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

fc) Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor,
precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale carc au luat nastere in cursul exercitiului financiar
incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

(d) Principiul independentei exercitinlui - au fost luate in considerare toate venitrile si cheltuielile exercitiului, fara o
se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii,

(¢) Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei
pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv,

(f) Principiul intangibilitatii exercitinlui - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al
exercitiului precedent.

(g) Principiul referitor la necompensari - valorile clementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta pasive, Tespectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre aclive si pasive
admise de Ordinul Minsterului de Finante nr. 3055/2009.

(h) Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicufui - informatiile prezentate in situatiile financiare
reflecta realitatea economica 4 evenimentelor si tranzactiilor. nu numai forma lor juridica.

(i) Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct
in cadrul situatiflor financiare.

Palitici contabile ificutiv

() Principinl contingitatii activitatii

Situatiile financiare sunt intocmite in ipoleza ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil.

(b} Maoneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite $i prezentate in lei.

fci  Bazele contabilitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, modificata si
completata prin Ordonanta Guvernului nr. 61/2001 si cu prevederile cuprinse in reglementarile contabile aprobate prin
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 30552009,







(d) Tranzactii in moneda straina

Franzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei, Creantele si datoriile exprimale
in valuta sunt copvertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului, publicat de Banca Nationald a Romimiel st
diferentele de curs sunt inregistrate i contul de profit si pierdere.

(e)  Imaobilizari carporale

(i) Active proprii

Imohilizarile corporale sunt evidentiaic la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile din depreciere. Costul
setivelor construite de Societate cuprinde costul materialelor, manopera directa si un procent din cheltuielile indirecte,
alocate in mod rezonabil constructiei de active corporale.n cazul in care un mijloe fix cuprinde componente majore care
au durate de viata diferite, acestea sunt contabilizate individual.

(i) Cheltuiclite ulterioare de intrefiners si reparatii

Chettuielile cu reparatia sau ctretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru & restabili sau & mentine valoarea acestor active
sant recunoscute in contul de profit si pierdere ia data efectuarii lor. Cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirn
performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizale pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

(i) Amortizared

Amortizares este calculata pentru @ diminua costul, ma putin valoarea rezduaia, cu rate egale pe toata durata de
functionare a mijloacelor fixe si a componentelor for care sunt contabilizate separat. Metoda de amortizarea este ces
liniars. iar durata normala esle cea prevazuta in H.G. 2139/2004, Terenurile si imobilizarile in curs nu sé amortizeass.
Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune. Mijloacele fixe sunt amortizite incepand cu
Juna urmatoare datei punerii in functiune.

(f) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea nela realizabila, Valoarea neta realizabila reprezinta pretul
de vanzare estimat in conditiile desfasurarii normale a activitatii mai putin costurile aferente vanzarii.

Costul stocurilor se hazeaza pe principiul ,Primul intrat - primul iesit” si include cheltuielile ocazionate de achizilia
acestora si aducerea in locatia curenta. In cazul stocurilor produse de Societate si in cazul productiei in curs, costul
include o proportie corespunzaioare din cheltuiclile indirecte in functie de capacitatea normala de functionare.

Nu s-au inclus in cost: pierderi peste limita. chelwieli de depozitare, regia generala de administratie, costuri de desfacere,
regia fixa nealocata.

(g) Clienti si alte creanfe

Conturile de clienti si alte ereante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila neta,

(h)  Disporibi iratile banesti si alte echivalente
Dispombilitatile banesii includ conturile curents m i1 si disponibilul din casa. Descoperttul de conl. carc este planbil la

cerere st este parte integrania din politica de geatiune a pumerarului, este inclus in cadrul numerarului si echivalentelor de
pumerar la intoemirea situatiei fluxurilor de numerar.

(i)  Pierderide virlaare







Valoarea neta a activelor Societatii, altele decat stocurile si impozitele amanate, este analizatn la data fiecarui bilant
pentru a determina posibilele scaderi de valoare.

(j) Capital social

Socictatea a creat rezerve de capital in limita de 5% din profitul brut, conform cerintelor legisiatiei najionale.

(k)  Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

() Provizioane

Nu s-au constituit provizioane pentru creanie comerciale incerte. Nu s-au constituit provizicanc peniry deprecierea
stocurilor sau pentru restructurare.

(m) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand riscurile si beneficiile asociate
proprietatii sunt transferate cumparatorului. Societatea aplica principiul separarii exercitiilor financiare pentru
recuncasterea veniturilor si-cheltuielilor.

(n) Impozitul pe profit

impozitul pe profit se recuncaste in contul de profit si pierdere cu exceptia clementelor care tin de capitalul social 51 care
sunt prezentate in Situatia Modificarilor in Capitalurile Proprii.

Impozitul curenl este calculal pe baza rezultatulul fiscal anual calcuiat, utilizand cota de ympozit in vigoars la data
bilantului.

(o) Parti afiliate

Partile se considern afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprictate, drepturi contractuale, relatii familiale sau de
alta natura. are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod semnificativ cealalta parte.

(p) Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducered Societatii face anumite estimari si presupuner care afecteaza valorile
raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile perivadei rportate. Rezultatele
reale pot diferi de cele estimate.

(q) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

in cursul normal al activitafii, Societatea face plagi fondurilor de sanatate, pensii i somaj de stat in contul angajatilor sii
la ratele statutare. Acesie costuri suni recunoscule in contul de profit §i pierdere odata cu recunpasterea salanilor. Toli
angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului rOman.

Director General,
Ungurianu lonel e








S.C. CIVITAS COM SRL

Sediul: B-du! Mihai Eminescu nr.8 A
Judetul; MNeami

CUIL: R 9845831

NOTA 7
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

La 31 decembrie 2021 capitalul social in valoare de 890000  lei este formal din 89000 de
parti sociale cu o valoare nominala de 10 lei fiecare. Capitalul este detinut in totalitate de catre
Consiliul Local al orasului Tg. Neamt.

Director General, Intocmit,
Contabil

Ungurianu Ionel Cosma








5.C. CIVITAS COM SRL

Sediul; B<dul Mihai Eminescu nr.8 A
Judetul: Neamt

CUL: R 9845831

NOTA S
INFORMATII PRIVIND SALARIATII ST MEMBRII ORGANELOR

DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE S| SUPRAVEGHERE

Struclura organizalorica a societatii este specifica unei societati cu raspundere limitata care are ca organ
suprem de conducere si decizie asociatul unic. La 31.12.202] asociatul unic in cadrul SC CIVITAS COM
SRL este Consiliul Local al orasului Te. Neamt.

In anul 202 societatea a inregistrat 3 salariati angajati pe post de conducere.

Valoarea totals a chelluielilor cu salargile afercnte exercitivlui fnanciar 2021 & fost de 1042166 lei 1a care se
aduuga cheltuielile cu asigurarile si protectia socials in suma de 40051 ei,

Director General,
Ungurianu lonel








S5.C. CIVITAS COM SEL

Sediul: B-dul Mihai Eminescu nr.8 A
Judetul: Neamt

CUL: R 9845831

NOTAY
ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente
Active curente - 1086247 28
Dratorii curente IB3268

* valoarea recomandala acceptabila - in jurul valorii de 2;
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.

t) Indicatorul lichiditatii imediate

Active curenle - Stocuri (Indicatorul test acid) = 999.578 - 26
Datorii curente 383.268 B

2. Indicatori de rise:

a) Indicatorul gradului de indatorare
U X 100 = —Cx100 = 000
Capital propriu 0
Chpka impewmutat x 100 = ——"0x100 = 000
Capital angajat 0
unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutal + capital propriu,

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ori entitatea poate achita
cheliuielile cu dobanda.
Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia entitatii este mai riscanta,
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit 145.193 ~ 2730

Cheltuieli co dobanda 5.317

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune):

a) Viteza d